
 
_______________________________________________________________________ 

EX-2021-00678018-UNC-ME#FCC  

 VISTO:  

El EX-2021-00678018-UNC-ME#FCC mediante el cual la Dra. Nidia Abatedaga 

eleva el listado de las Cargas Anexas correspondientes a las y los docentes de 

la Licenciatura y el Profesorado Universitario en Comunicación Social para el 

Ciclo Lectivo 2021.  

Y CONSIDERANDO:  

Que en el orden  la Secretaría Académica de la FCC ha elevado al 

Honorable Consejo Directivo de la FCC la información correspondiente a las 

Cargas Anexas 2021. 

Que el HCD reunido en comisión, admitió que se aprueben las cargas 

anexas correspondientes al Ciclo Lectivo 2021 con las siguientes 

observaciones: 1) Salvar el error material de duplicación de líneas en el caso 

del Prof. Enrique Bambozzi; 2) Se recomienda atender las superposiciones de 

las cargas anexas con las materias de manera que se garantice el dictado 

regular de las asignaturas. 

Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

DE LA COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar las Cargas Anexas de las asignaturas, 

cuatrimestrales y anuales, realizadas durante el Ciclo Lectivo 2021 que se 

detallan en el Anexo I que forma parte de la presente. 

ARTICULO 2º.- Protocolícese, notifíquese. Comuníquese a la Secretaría 

Académica y al Área de Personal y Sueldos de esta Facultad. Cumplimentado, 

archívese. 

DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS SEIS 

DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTE. 

 

RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

ANEXO I 
 

 

FORMULARIO PARA CARGAS ANEXAS 2021 

 

 
Apellido 

 

 
Nombre 

 

 
Legajo 

 
Cargo y 

dedicación 

 

Carrera a la 

que pertenece 

su asignatura 

Nombre de la 

materia/seminar 

io curricular en 

la que esta 

Nombre de la 

materia/seminario 

que dicta por carga 

anexa 

 
Cuatrimestre 

 
Abatedaga 

 
Nidia 

 
34303 

 

TSE: Titular 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías 

sociológicas I 

 
Teorías sociológicas II 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Alaniz 

 
María 

 
36560 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Comunicación 

Social 

Introducción a la carrera 

de comunicación social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
 
 

Alaniz 

 
 
 

María 

 
 
 

36560 

 

 
ADS: Adjunto 

Simple 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
Historia Social 

Contemporánea 

Seminario 

Sobreinformación, 

medios masivos y 

emociones en el 

contexto de pandemia 

 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Alaniz 

 
María 

 
36560 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías de la 

Comunicación I 

 

Análisis de la 

comunicación I 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Ardini 

 
Claudia 

 
41048 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Lingüística 

Seminario opcional: 

Taller Narrativas 

Transmedia 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Ares Bargas 

 

 
Vanina 

 

 
49116 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 

FUNDAMENTOS 

PEDAGOGICOS DE 

LA EDUCACIÓN 

 
SISTEMA EDUCATIVO Y 

LEGISLACIÓN ESCOLAR 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
Ares Bargas 

 

 
Vanina 

 

 
49116 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 

FUNDAMENTOS 

PEDAGOGICOS DE 

LA EDUCACIÓN 

 

FUNDAMENTOS SOCIO- 

HISTORICOS DE LA 

EDUCACIÓN 

 
Primer 

cuatrimestre 

 
Arraya 

 
Yanina 

 
45061 

Ayud "B" DS: 

Ayudante "B" 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Narración  
Televisiva II 

Seminario opcional: 

Taller Narrativas 

Transmedia 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
 
 
 
 
 

Ávila 

 

 
 
 
 
 
 

Ximena 

 

 
 
 
 
 
 

41885 

 
 
 
 
 
 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

 
 
 
 
 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
 
 

 
Técnicas de 

Estudio y 

Comprensión de 

Textos 

Seminario Taller de 

Escritura de Trabajos 

Finales de Grado (en el 

marco del Programa de 

Orientación hacia Metas 

Académicas y del Centro 

de Escritura de l FCC)- 

Dictado de Tutorías a 

Ingresantes anticipados 

2022 

 
 
 
 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 
 
 

Balussi 

 
 
 

Juan Jose 

 
 
 

27407 

 

 
ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
ECONOMIA Y 

COMUNICACION 

Seminario opciona: 

Economía internacional - 

Seminario opcional: 

Administración de 

Empresas de Medios 

 

 
Primer 

cuatrimestre 

 

 
Bambozzi 

 
Enrique 

Néstor 

 

 
35378 

 
ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 

Fundamentos 

Socio Históricos de 

la Educación 

 
Sistema Educativo y 

Legislación Escolar 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 
 
 

Bambozzi 

 
 
 

Enrique 

Néstor 

 

 
 
 

35378 

 
 
 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

 
Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 

 
Fundamentos 

Pedagógicos de la 

Educación 

Seminario opcional: 

Teorías 

Latinoamericanas de la 

Educación: aportes al 

campo de la 

comunicación 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 
Becker 

 
Micaela 

 
50393 

Ayud "B" DS: 

Ayudante "B" 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Comunicación 

Social 

 

Seminario optativo: 

Feminismo y patriarcado 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Blanco 

 

 
Cecilia 

 

 
41485 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Taller de 

Metodología de la 

Investigación 

Aplicada a la 

 

 
Teorías Sociológicas II 

 
Primer 

cuatrimestre 

 
Blanco 

 
Cecilia 

 
41485 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

carrera de 

Comunicación Social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Blarasin 

 
Ricardo 

 
36642 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Gabinete de 

Medios 

Audiovisuales 

 

Seminario de Nuevas 

Tecnologías 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Blarasin 

 
Ricardo 

 
36642 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Gabinete de 

Medios 

Audiovisuales 

 

Conducción Periodística 

en TV 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Blarasin 

 
Ricardo 

 
36642 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Gabinete de 

Medios 

Audiovisuales 

Seminario Opcional de 

Prácticas Periodísticas 

Audiovisuales 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Bratti 

 

Maria 

Fernanda 

 
52985 

Ayud "A" DS: 

Ayudante "A" 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Introducción a la 

Comunicación 

Seminario opcional: 

Patriarcado y otros 

demonios 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Buonfiglio 

 
Yair 

 
48122 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Taller de Lenguaje 

I y Producción 

Gráfica 

 
Semiótica Aplicada 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
Cabezas 

 
María del 

Carmen 

 

 
51476 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Seminario de 

Teorías de la 

Comunicación III 

Seminario opcional: La 

trayectoria Intelectual 

de Héctor Schmucler: 

memoria y 

 
Primer 

cuatrimestre 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 
Caminos 

 

Francisco 

Alfredo 

 
36934 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Narración 

Televisiva II 

Seminario opcional: 

Taller de Narrativa 

Transmedia 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

Carrizo 

Stauffer 

 

Carla 

Elízabeth 

 
27599 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Estadística 

Aplicada 

Seminario opcional: 

Enfoque Estadístico en 

la Comunicación Social 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
 
 

Castagno 

 

 
 
 

Fabiana 

 

 
 
 

29355 

 
 
 

TSE: Titular 

Semi exclusivo 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Técnicas de 

Estudio y 

Comprensión de 

Textos 

Seminario Taller 

"Tutorías y enseñanzas 

inclusivas. Acompañar 

la lectura, la escritura y 

la oralidad en la 

formación de grado" 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Castagno 

 

 
Fabiana 

 

 
29355 

 
ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 
Enseñanza y 

currículum 

 
Didáctica de la 

comunicación I 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 
 
 

Castro 

 
 
 

Cecilia 

Alejandra 

 

 
 
 

56500 

 
 
 

PAS: Asistente 

Simple 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
 
 

Antropología 

Socio- Cultural 

Seminario optativo: 

Antropología y 

comuniación - 

Etnicidades 

contemporáneas y 

lógicas mediáticas de 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Cristobo 

 
Matías 

 
52836 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Epistemología de 

las Ciencias 

Sociales 

Seminario opcional: 

Teoría Crítica - El arte 

de la crítica 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
 
 

Dahbar 

 
 
 

María 

Victoria 

 

 
 
 

55651 

 
 
 

PAS: Asistente 

Simple 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
Teoría del 

Conocimiento y 

Lógica 

Seminario opcional: La 

comunicación 

massmediática y la 

conformación de nuevas 

subjetividades y actores 

sociales. 

 
 
 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
DIAZ 

 
VICTOR 

HUGO 

 

 
24831 

 
ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
DIRECCION 

TELEVISIVA 

Seminario opcional: 

Producción de 

Contenidos para 

múltiples pantallas 

 
Primer 

cuatrimestre 

 
 
 

DORADO 

 

 
CLAUDIA 

ROXANA 

 
 
 

35349 

 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

TALLER DE 

METODOLOGIA DE 

LA 

INVESTIGACION 

APLICADA 

SEMINARIO opcional: 

COMUNICACION Y 

PARTICIPACION 

CIUDADANA EN LA 

SOCIEDAD RED 

 

 
Primer 

cuatrimestre 

 
 
 
 
 

Doyle 

 
 
 

 
Maria 

Magdalena 

 
 
 
 
 

50412 

 
 
 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

 
 
 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
 
 

 
Antropología 

Sociocultural 

Seminario optativo: 

Antropología y 

Comunicación - 

"Etnicidades 

contemporáneas y 

lógicas mediáticas de 

producción de 

alteridades" 

 
 
 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
ECHAVARRIA 

 
CORINA 

 
36290 

 

ADS: Adjunto 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Política y 

Comunicación - 

Cátedra "A" 

 

Seminario Sectores 

Institucionales 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
ECHEVARRÍA 

 

LUCIANA 

GABRIELA 

 
41719 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Introducción a la 

Comunicación 

Introducción a la 

Carrera de 

Comunicación Social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
 
 

EGIDOS 

 
 
 

Dionisio 

Francisco 

 

 
 
 

30234 

 
 
 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Taller de 

Metodología de la 

Investigación 

Aplicada 

Seminario Opcional: 

Estrategias de trabajo 

de campo y de análisis e 

interpretación de datos 

en investigación en 

comunicación social. 

 
 
 

Primer 

cuatrimestre 

 
 
 

FERRER 

 

 
MONICA 

BEATRIZ 

 
 
 

27409 

 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
TEORÍAS DE LA 

COMUNICACIÓN II 

SEMINARIO OPTATIVO: 

COMUNICACIÓN Y 

CULTURA EN LAS 

CIUDADES 

CONTEMPORÁNEAS 

 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 
FERRER 

 
MONICA 

BEATRIZ 

 

 
27409 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

FUNDAMENTOS 

SOCIOHISTÓRICO 

S DE LA 

EDUCACIÓN 

 

FUNDAMENTOS 

PEDAGÓGICOS DE LA 

EDUCACIÓN 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 
FERRER 

 
MONICA 

BEATRIZ 

 

 
27409 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

FUNDAMENTOS 

SOCIOHISTÓRICO 

S DE LA 

EDUCACIÓN 

 
SISTEMA EDUCATIVO Y 

LEGISLACIÓN ESCOLAR 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Ferreyra 

 
María Elena 

 
33483 

 

TS: Titular 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Producción 

Televisiva II 

 

Seminario opcional: 

Realización Documental 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Gago 

 

Sebastian 

Horacio 

 
51790 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías 

Sociológicas II 

 
Teorías Sociológicas I 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
 
 

Gaiteri 

 
 
 

Jorge Alfredo 

 
 
 

37559 

 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Técnicas de 

Estudio y 

Comprensión de 

Textos 

Tutorías y enseñanzas 

inclusivas: acompañar 

la lectura, la escritura y 

la oralidad en los 

procesos de formación 

 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 
Gaiteri 

 
Jorge Alfredo 

 
37559 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Carrera de 

Comunicación Social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Galdeano 

 

Angel 

Gustavo 

 
37550 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Carrera de 

Comunicación Social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Gastaldi 

 
Sebastián 

 
40792 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Semiótica 

 
Semiótica Aplicada 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Gatti 

 
María Julia 

 
53234 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Conducción 

Periodística en TV 

Seminario Opcional: 

Prácticas Periodísticas 

Audiovisuales 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Gontero 

 

Natalia 

Raquel 

 
44787 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

teorías 

sociológicas 2 

 
teorías sociológicas 1 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Gonzalo 

 

 
Gutierrez 

 

 
80651 

 
ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 

 
Didáctica General 

 
Didáctica de la 

Comunicación II 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
GRASSO 

 

MAURICIO 

ALEJANDRO 

 
41830 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Técnicas de 

Estudio y 

Comprensión de 

Seminario Taller de 

Escritura de Trabajo 

Final de Grado 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
GRZINCICH 

 
CLAUDIA 

 
37156 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
SEMIOTICA 

 
SEMIOTICA APLICADA 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
HAIQUEL 

 

 
Miguel Angel 

 

 
31378 

 
TSE: Titular 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Evaluación y 

Planificación de 

Proyectos de 

Comunicación 

 

Seminario opcional: 

Opinión Pública y 

medios masivos 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 
Ibáñez 

 
Ileana 

 
49221 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Técnicas de 

Estudio y 

Comprensión de 

Seminario Problemas de 

la Sociedad 

Contemporánea 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
ILARDO 

 
CORINA 

 
38486 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

ANTROPOLOGÍA 

SOCIOCULTURAL 

SEMINARIO 

ANTROPOLOGÍA Y 

COMUNICACIÓN 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
 
 

Isoglio 

 

 
Antonela 

Paola 

 
 
 

50271 

 

 
ADS: Adjunto 

Simple 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
Documentación 

Periodística 

Secretaría de Ciencia y 

Tecnología de la 

Facultad de Ciencias de 

la Comunicación, Área 

de Conocimiento Abierto 

 

 
Primer 

cuatrimestre 

 
JOBANI 

 
Maisa Belen 

 
46416 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías de la 

Comunicación I 

 

Análisis de la 

Comunicación I 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Juárez 

 

Esteban 

Alejandro 

 
41049 

 

TSE: Titular 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Epistemología de 

las ciencias 

sociales 

 

Seminario Modernidad 

estética y teoría crítica 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Juárez 

 

Esteban 

Alejandro 

 
41049 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Comunicación 

Social 

Introducción a la carrera 

de comunicación social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
 
 

 
Linossi 

 
 
 

 
Joel 

 
 
 

 
52835 

 

 
 
 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 
 
 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
 
 

 
Lingüística 

Seminario optativo: 

Argumentación: una 

introducción desde la 

lingüística. Criterios de 

análisis argumentativo 

en los 

medios 

 

 
 
 

Primer 

cuatrimestre 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 
 
 

 
LORCA 

 

 
 
 

NOEMI 

RAQUEL 

 
 
 

 
28741 

 

 
 
 

TSE: Titular 

Semi exclusivo 

 
 
 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
 
 

Antropología 

Sociocultural 

Antropología y 

Comunicación: 

"Etnicidades 

contemporáneas y 

lógicas mediáticas de 

producción de 

alteridades" 

 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Lovera 

 

Félix 

Francisco 

 
51021 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Taller de Medios 

de Comunicación 

Institucional 

Taller de Medios de 

Comunicación 

Institucional 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Luque 

 
Daniel 

 
39666 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Técnicas de 

Estudios y 

Comprensión de 

Seminario optativo: La 

crónica: historia, 

contextos y mutaciones 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
MACCIONI 

 
LAURA 

 
36673 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Políticas de 

comunicación y 

cultura. 

 

Seminario de Trabajo 

Final 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
MAGALLANE 

S 

UDOVICICH 

 
 
 

Mariana 

Loreta 

 

 
 
 

53102 

 
 
 

PAS: Asistente 

Simple 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
Epistemología de 

las ciencias 

sociales 

Seminario de teoría 

critica: Populismo. 

Configuraciones 

históricas y revisiones 

teóricas 

contemporáneas. 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 
MANSILLA 

 

HECTOR 

OSVALDO 

 
37560 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Análisis de la 

Comunicación II 

 

Consejo Asesor cambio 

de plan de estudio 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
 
 

Mathe 

 

 
 
 

Ines 

 

 
 
 

36251 

 
 
 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Historia Social 

Contemporánea 

Primer 

Cuatrimestre 

Seminario Medio Oriente 

Contemporáneo y 

Reciente. El rol de los 

medios de comunicación 

(Licenciatura) Segundo 

Cuatrimestre 

 
 
 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
MATURO 

 
Yanina 

Débora 

 

 
41390 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 
Enseñanza y 

Curriculum 

 
Didáctica de la 

Comunicación I 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Mendizábal 

 

Victoria 

Eugenia 

 
54182 

 

TSE: Titular 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Seminario de 

Comunicación y 

Salud 

 

Seminario de 

Periodismo Cientifico 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
Mengo 

 

 
Renee Isabel 

 

 
16992 

 
TS: Titular 

Simple 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Histpria Social 

Contemporánea 

Seminario medio oriente 

y Seminario de Agendas 

latinoamericanas 

(Segundo Cuatrimestre) 

 
Primer 

cuatrimestre 

 

 
Mengo 

 

 
Lucia Irene 

 

 
24741 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Historia Social 

Contemporanea 

Seminario medio oriente 

y Seminario de Agendas 

latinoamericanas 

(Segundo Cuatrimestre) 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Michelazzo 

 
Cecilia 

 
52902 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías 

Sociológicas I 

 
Teorías Sociológicas II 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Morales 

 
Aldo Esteban 

 
53014 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Psicología Social 

 

Psicología y 

Comunicación 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Moreiras 

 
Diego 

Agustín 

 

 
47225 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 
Taller de Práctica 

Docente I 

 

Taller de Práctica 

Docente II 

 
Segundo 

cuatrimestre 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
Moreiras 

 
Diego 

Agustín 

 

 
47225 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 
Taller de Práctica 

Docente I 

 
Didáctica de la 

Comunicación I 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 
NADALIN 

 

 
Silvia 

 

 
56082 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Derecho de la 

Información y 

Ética Periodística 

Seminario de Trabajo 

Final de las 

Orientaciones 

Investigación e 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Natta 

 
Pablo Ariel 

 
36581 

 

ADS: Adjunto 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Redacción 

Periodística I 

 
Amazonas y Bárbaros 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Neild 

 

Graciela 

Edith 

 
29725/0 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Relaciones 

Públicas 

Seminario Opcional 

Comunicaciones de 

Mercadotecnia 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Obeid 

 

Maria 

Carolina 

 
40739 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Economía y 

comunicación 

 

Seminario Economía 

Internacional 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Obeid 

 

Maria 

Carolina 

 
40739 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Economía y 

comunicación 

 

Seminario de Nuevas 

Tecnologías 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Orellana 

 
Mauro 

 
41831 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Lingüística 

Seminario La Crónica: 

historia, contextos y 

mutaciones (1882- 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
Ortiz 

 
Claudia 

Isabel 

 

 
33690 

 
ADS: Adjunto 

Simple 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Teorías de la 

Comunicación I 

Seminario de 

Comunicación y 

procesos de innovación 

(ciclo básico) 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
Ortiz 

 
Claudia 

Isabel 

 

 
33690 

 
ADS: Adjunto 

Simple 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 
Teorías de la 

Comunicación I 

 

 
Teorías del Aprendizaje 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Ortuzar 

 
Isabel 

 
27412 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Análisis 

Institucional II 

 
Análisis Institucional I 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
 
 

ortuzat 

 

 
 
 

Isabel 

 

 
 
 

27412 

 
 
 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Taller de 

Metodología de la 

Investigación 

Aplicada a la 

Comunicación 

Socia; 

Seminario Estrategias en 

Trabajo de Campo y 

Análisis e interpretación 

de Datos en la 

Investigación en 

Comunicación Social 

 
 
 

Primer 

cuatrimestre 

 
 
 

PAPALINI 

 
 
 

VANINA 

 
 
 

38085 

 

 
TS: Titular 

Simple 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Problemas de la 

sociedad 

contemporánea 

Seminario de posgrado: 

Discusiones 

epistemológicas en torno 

al saber de sí. Salud y 

medicinas en 

 

 
Primer 

cuatrimestre 

 

 
Parisi 

 
Mariela 

Lucrecia 

 

 
36993 

 
TS: Titular 

Simple 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Conduccion 

periodística en TV 

Prácticas periodisticas 

seminario Opcional 

Prácticas periodisticas 

audiovisuales 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Pelizza 

 

 
Lautaro 

 

 
52837 

 

Ayud "A" SE: 

Ayudante "A" 

Semi Exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
HISTORIA SOCIAL 

CONTEMPORANEA 

El "giro emotivo" en las 

agendas políticas e 

informativas en el 

contexto de pandemia 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
 
 

Perissinotti 

 
 
 

María 

Victoria 

 

 
 
 

51119 

 

 
Ayud "A" DS: 

Ayudante "A" 

Simple 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
 
 

Antropología y 

Comunicación 

Antropología y 

comunicación. 

Etnicidades 

contemporáneas y 

lógicas mediáticas de 

producción de 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 
PINCIN 

 

MARIA 

VIRGINIA 

 
47373 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Movimientos 

Estéticos y Cultura 

Argentina 

 
Semiótica 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Pinque 

 
Germán 

 
80938 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Técnica de 

Estudios y 

Comprensión de 

 

Política y Comunicación 

Cát. B 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Pizarro 

 

 
Hugo Ignacio 

 

 
46980 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Historia Social 

Contemporánea 

Seminario Medio Oriente 

Contemporáneo y 

Reciente: el rol de los 

Medios de 

 
Primer 

cuatrimestre 

 

 
Ponza 

 
Pablo 

Mariano 

 

 
49220 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Historia Argentina 

contemporánea 

RUPTURAS, 

PERSPECTIVAS Y 

CONTROVERSIAS EN LA 

ARGENTINA ACTUAL 

 
Primer 

cuatrimestre 

 
 

Rabinovich 

 
 
 

Diana Luz 

 
 
 

51742 

 

 
PAS: Asistente 

Simple 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Teoría del 

Conocimiento y 

Lógica 

Seminario POPULISMO, 

CONFIGURACIONES 

HISTÓRICAS Y 

REVISIONES TEÓRICAS 

CONTEMPORÁNEAS 

 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Rabinovich 

 
Diana Luz 

 
51742 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Psicología y 

Comunicación 

 
Psicología Social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 
Raggiotti 

 
Letizia 

 
30677 

 

TSE: Titular 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías de la 

comunicación II 

ciudades del mundo 

contemporánea desde la 

comunicación y la 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Ramos 

 
Pablo Daniel 

 
36915 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Politicas de 

Prohgramacion 

Radiofónica 

 

Seminario Estetica 

Radiofonica 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Ramos 

 
Pablo Daniel 

 
36915 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Taller de Sonido y 

Musicalizacion 

 

Seminario Estetica 

Radiofonica 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Remondino 

 
Georgina 

 
46640 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Psicología y 

Comunicación 

 
Psicología Social 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Restagno 

 
María 

Alejandra 

 

 
53100 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 

Organizaciones 

sociales y 

Educación 

 
Culturas juveniles y 

Comunicación 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Restagno 

 

Maria 

Alejandra 

 
53100 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Lingüística 

 

Seminario de 

Argumentación 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
Reynoso 

 
daniela 

maría 

 

 
39121 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

movimientos 

estéticos y cultura 

argentina 

de amazonas, bárbaros 

y todo lo demás: 

cibercultura y 

comunidades digitales 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Rodriguez 

 
Graciela luisa 

 
18661 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Economía y 

Comunicación 

Seminario opcional: 

Administración de 

Empresas de Medios 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 

 
 
 

Rodríguez 

 

 
Claudia 

María del 

Valle 

 

 
 
 

48234 

 
 
 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Técnicas de 

estudio y 

comprensión de 

textos 

Seminario taller Tutorías 

y enseñanzas inclusivas: 

acompañar 

la lectura, la escritura y 

la oralidad en los 

procesos de formación 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Rodríguez 

Castagno 

 
 
 

Tatiana 

 
 
 

41832 

 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Técnicas de 

Estudio y 

Comprensión de 

Textos 

Tutorías y enseñanzas 

inclusivas: acompañar 

la lectura, la escritura y 

la oralidad en los 

procesos de formación 

 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 
Roldán 

 
Eugenia 

 
47785 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Epistemología de 

las Ciencias 

Sociales 

 

Seminario Modernidad 

Estética y Teoría Crítica 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Roldán 

 
Eugenia 

 
47785 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teoría del 

Conocimiento 

 

Suficiencia idioma 

alemán 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

Roqué 

Ferrero 

 
Soledad 

 
43823 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Seminario Nuevas 

Tecnologías 

Taller de Práctica 

docente II 

(Profesorado) 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
 
 

Ruiz 

 

 
 
 

Santiago 

 

 
 
 

35301 

 

 
Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

 

 
Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
 
 

Lingüística 

Seminario optativo 

“Argumentación una 

introducción desde lo 

lingüístico. Criterios de 

análisis argumentativos 

desde los medios” 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Ruiz 

 
Santiago 

 
35301 

Asoc SE: 

Asociado Semi 

exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
Lingüística 

 

Exámen suficiencia 

Francés 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

 
Saur 

 

Daniel 

Guillermo 

 
33178 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Economía política y 

comunicación 

masiva 

Seminario Opinión 

pública y medios 

masivos de 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
savoini 

 

SANDRA 

SUSANA 

 
34424 

 

ADS: Adjunto 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 
semiótica 

 

seminario de análisis del 

discurso 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Schiavi 

 
María Belen 

 
48373 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Taller de 

Informática Básica 

Aplicada I y II 

 
Teorías del Aprendizaje 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Servent 

 
Pedro 

 
38498 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Gabinete de 

Medios 

Audiovisuales 

 

Seminario de Narrativas 

Transmediales 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Sgró Ruata 

 

María 

Candelaria 

 
52983 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías 

Sociológicas I 

 
Teorías Sociológicas II 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Silva 

 

Carlos 

Manuel 

 
53015 

Ayud "B" DS: 

Ayudante "B" 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Comunicación en 

Publicidad & 

Propaganda 

 

Taller de Imagen 

Institucional (OPC) 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Taricco 

 
jose luis 

 
25699 

 

TE: Titular 

Exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Comunicación en 

Publicidad y 

Propaganda 

 

Taller de Imagen 

Institucional 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 
Tenaglia 

 

 
Pablo 

 

 
48781 

 
ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

Taller de 

Herramientas 

Comunicacionales 

para la Enseñanza 

 
Medios y Tecnologías en 

Enseñanza- Aprendizaje 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 
Tenaglia 

 

 
Pablo 

 

 
48781 

 
PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Profesorado 

Universitario en 

Comunicación 

Social 

 

Taller de Práctica 

Docente III y 

Residencia 

 
Taller de Practica 

Docente IV y Residencia 

 
Segundo 

cuatrimestre 

 

 

 



RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21                                                                                                                          
 

 

Tenaglia  
Pablo 

 
48781 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

Historia Social 

Contemporánea 

Seminario de Medio 

Oriente Contemporáneo y 

Reciente 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
TORRES 

 
ELSA NOEMI 

 
47135 

 

TSE: Titular 

Semi exclusivo 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

Taller de 

Fotografía 

Periodística 

 

Seminario de Fotografía 

Documental y Social 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
 
 

 
Ulla 

 

 
 
 

Cecilia 

Blanca 

 
 
 

 
21335 

 

 
 
 

PAS: Asistente 

Simple 

 
 
 

Licenciatura en 

Comunicación 

Social 

 

 
 
 

Antropología 

sociocultural 

Antropología y 

Comunicación: 

"Etnicidades 

contemporáneas y 

lógicas mediáticas de 

producción de 

alteridades" 

 

 
 
 

Segundo 

cuatrimestre 

 

VILA 

GARIGLIO 

 
RODOLFO 

 
38911 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura 

en 

Comunicación 

Social 

 
GABINETE DE TV 

TALLER DE LENGUAJE III 

Y PRODUCCION 

AUDIOVISUAL 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Virdo 

 

Enrique 

Roberto 

 
26785 

 

ADSE: Adjunto 

Semi exclusivo 

Licenciatura 

en 

Comunicación 

Social 

 
Psicología Social 

 

Psicología y 

Comunicación 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Weissbein 

 

Guillermo 

Federico 

 
31574 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura 

en 

Comunicación 

Social 

 

Economía y 

Comunicación 

Seminario Administración 

Empresas de Medios 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Weissbein 

 

Guillermo 

Federico 

 
31574 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura 

en 

Comunicación 

Social 

 

Economía y 

Comunicación 

 

Administración de 

empresas de medios 

 

Primer 

cuatrimestre 

 
Zuccarino 

 

César 

Rogelio 

 
43918 

 

PASE: Asistente 

Semi exclusivo 

Licenciatura 

en 

Comunicación 

Social 

Introducción a la 

Comunicación 

Social. 

Introducción a la Carrera 

de Comunicación Social. 

 

Primer 

cuatrimestre 

 

 

 
 
 
 

 



 
Zuccarino 

 

César 

Rogelio 

 
43918 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura 

en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías de la 

Comunicación I 

 

Análisis de la 

Comunicación I 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 
Zuccarino 

 

César 

Rogelio 

 
43918 

 

PAS: Asistente 

Simple 

Licenciatura 

en 

Comunicación 

Social 

 

Teorías de la 

Comunicación I 

 

Seminario  

Comunicación  

e Innovación 

 

Segundo 

cuatrimestre 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 141/21 

 


